re Franciscū, vt matrē oppidorum suorū iniqua cupiditate deflagrantē cōpesceret, quando sibi nihil magis esset absurdū, quā in iudiciis cū ambitiosa, & longe potentissima muliere, atq. eadē Regis matre, ad nō dubiū litis euentū colluctari. Rex eū vt bono animo esset, hortabatur. nec de summa eius litis omnino dubitaret; in eo tamen perseverabat, ut cōtrouersia senatus iudicio finiretur, ne maternū animum ulla prorsus offensione perstringeret; quandoquidem inchoata iudicia quæ libera & incorrupta esse uellet, impedire nefas arbitraretur. Cæterum si oppida matri essent adiudicata ingenti liberalitate se ostensurum pollicebatur, quantum uirtuti ipsius ac dignitati, egregia animi preensione tribueret; ueluti qui eadem aut certe multo opulentiora oppida post diiudicatam atque æstimatam litem, benigna compensatione esset red diturus. Sed Borbonii animo semel alienato; & cuncta æquo grauius æstimanti, alia contumelia accessit; nam ea die qua in finibus Neruiorum ad Valentianum oppidum, Francisco Regi cum exiguis Cæsaris copiis ad certissimam spem uictoriæ fuit confligendum, primæ aciei cura quæ Magistro equitum debebatur, Alanconio Regis sororis marito fuerat attributa: quod adeo iniquo animo Borbonius tulit, ut iam instructa acie & conspectis hostib. non modo copias suas Scaldam amnem, ponte quo Rex antecesserat, non traduceret, sed etiam maligne cunctando Lodouicum Normanniæ Senescalchum cum ala nobilium equitum impigre transeuntem in ripa sua importuno consilio retentare conaretur, octo enim milia peditum & peramplam equitum manum, ex Auernis & Bois clientib. suis armauerat. Quibus coactis viribus elatior factus, minime despiciendus uideri posset: nec ideo mōderari linguam sciret, quod insanus & imbellis, in honorem sceminæ sibi præferretur. Nec defuere demum amici & clientes, magnaue pars equitum insignium singulari studio eius nomini dedita, qui sponte commotum & fluctuantem, turbidis sermonibus exagitarent. Erant hercle in Borbonio multæ præclaræ uirtutes supra Regii sanguinis nobilitatem, & decora militiæ; perennis nec astuta liberalitas, militaris uigor, & vultus blanda grauitate ad alliciendos homines accommodatus. Cæterum ingenium eius repentinum nulla stabilisatione vel disciplina confirmatum magnopere peturbabat animus immodicus inter uarias spes semper anceps, & nouæ gloriæ appetens, vel si ea turpi facinore pararetur, Ob id in omni consilio æstuosus & præceps euaserat, & quod insanix proximum fuit, in tota domesticæ disciplinæ ratione, atque ordine vsque adeo intempestius & dissipatus, ut æmulatione Regii splendoris propter inconditos sumptus, multo ære alieno premeretur. Quibus moribus facile fiebat, vt primam secundum Regem in Regno Galliæ fortunam fastidiret aut certe contemneret. modo uel leues iniurias etiam cum turpi labe nominis ulcisci uideretur. Itaque nefario suscepto consilio, cum paucis, & iis quidem leuissimis

hominibus coniurat, Cæsari & Henrico Britannæ Regi pollicetur se Galliæ Regnum cum Franciscus Alpes transierit, excitatis ad arma clientibus, adiuantibusque Regulis qui vna conspirassent, protinus inuasurum. Erat hoc factum nequaquam difficile, quoniam Franciscus nihil de fide subdubirans, eum Galliæ præsidio cum Regia potestate relinquebat. Sed quum esset in itinere Franciscus, indicante Argutio quodam ex coniuratis, insidiæ deteguntur. Constat enim Hadrianum Beurenium Belgam mercatoris habitu per Sequanorum fines in Aruernos ad Borbonium penetrasse, initisque consiliis Eleonoram Cæsaris sororem, quæ Emanuelis Lusitanæ Regis uxor fuerat, in matrimonium despondisse. Ad eum quoque à Britannia missus ab Henrico Rege Rosellus Anglus agrestis habitu uenerat, qui initæ coniurationis pacta sanciret. Nec mora Franciscus magnis undique contractis præfidiis ad Molinum quod erat Borbonii oppidum summæ amœnitatis ad Elauerim amnem contendit. Eum ex ægritudine animi, corporis morbum factitio pallore simulantem alloquitur, docet quibus de causis nihil temere de ipsius fide sit suspicandum, quando eius dignitatem longa beniuolentia & sanguinis necessitudine confirmatam, omnibus uel certissimis iudiciis præferret; nec in animo inducere posset, in homine longe nobilissimo, in Gallia secundum se facile primo, summis honoribus prædito, fortunis atque stipendiis cumulate aduucto perfidiæ scelus & proditoris nomen posse reperiri. Quo si eum existimaret tam nefario scelere contaminatum, non dubitaturum quin protinus in eius caput more maiorum animaduerneret. Tum uerbò Borbonius perfidiæ conscientia commotus, uoce tremula Regiam manum sepe exosculans apprehendit; supplex orat, ut nihil temere de sua fide iudicet, quando obretatorum malignitate esset circumuentus; Agit deum gratias Diis immortalibus, quod talem sibi Regem dederint, qui uel in magnis de salute suspicionibus, nihil de naturæ suæ lenitate penitus remittat. Parceret tum sibi si maiestatem Regii nominis, asperioribus aliquando sermonibus offendisset; se enim in officio & fide perpetuo mansurum, neque Regiæ humanitatis & clementiæ magnitudinem, ullo unquam tempore memoria deleturum. Discedens ambiguo vultu Franciscus imperat ut se in Italiam euntem subsequatur; sed Borbonius aliquandiu simulato morbo, & mora itidem interiecta, notu profugit, auiisque tramitibus calonis habitu; comite Pomperano cui uitam antea seruauerat, in Sequanos & Cæsaris fines peruenit: atque inde in Italiam est profectus. Igitur Franciscus in Gallia sibi permanendum existimans, ne se absente aut nouæ, aut non adhuc planè detectæ coniurationes erumperent, opportune substitit; nam nonnulli illustres, conscii sociique Borboniani sceleris prodebantur; & ante alios Vraldus Heduum episcopus, & Pictauus à Santo Valerio oppidi Regulus, qui nobilium Regiæ custodiæ equitum alam ductabat, & Hema-